
DECRETO N. 665 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: C.F./ASST  MANTOVA  -  RICHIESTA  RISARCIMENTO  DANNI  - 
APPROVAZIONE PROPOSTA TRANSATTIVA.



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che in data 21.07.2023 la signora C.F. notificava all’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova (ASST) richiesta di risarcimento danni per presunti errati trattamenti  
sanitari ricevuti in data 11.07.2022, presso una Struttura dell’Azienda;

PRESO ATTO della relazione medico-legale della dr.ssa Pellini, che ravvisa criticità nella 
gestione della paziente, riconoscendo un danno permanente pari al 15%, oltre a 2 giorni di 
inabilità temporanea totale, 30 giorni di inabilità temporanea parziale al 75%, 15 giorni di  
inabilità temporanea parziale al 50% e 30 giorni di inabilità temporanea parziale al 25%;

DATO ATTO  che  il  Comitato  Valutazione  Sinistri  di  questa  ASST,  alla  luce  della 
documentazione  clinica  e  della  predetta  relazione  medico  legale,  ha  proposto la 
definizione  transattiva  della  vertenza,  riconoscendo  alla  signora  C.F.  la  somma 
onnicomprensiva di € 50.000,00;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo, del 
Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario;

ACQUISITA, altresì, la disponibilità della controparte ad accettare la somma complessiva 
di € 50.000,00 per la definizione della vertenza;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 50.000,00 verrà corrisposto alla signora C.F.

VISTO il testo di transazione conservato in atti;

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di definire in via bonaria la vertenza;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PULICA ANNALISA Direttore della Struttura AVVOCATURA, e da PULICA 
ANNALISA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art.3 del D.lgs. n.502/1992 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;



DECRETA

1. di definire in via bonaria, nei termini di cui all’accordo transattivo conservato in atti, 
la vertenza relativa alla richiesta di risarcimento danni promossa nei confronti di  
questa Azienda dalla signora C.F.;

2. di disporre, in attuazione del predetto atto transattivo, a favore della signora C.F. il 
pagamento della somma onnicomprensiva di € 50.000,00 a titolo di risarcimento 
dei danni patrimoniali e non patrimoniali, e comunque a tacitazione di ogni pretesa 
relativa al fatto di cui è causa;

3. di gestire il conseguente costo di complessivi € 50.000,00 sul Conto Patrimoniale n. 
52201016 del Bilancio 2024; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


